共青团常德市委员会
常德市青年联合会

常团联〔2012〕3号

★
关于在全市青年中开展“向善崇德·我们身边的

好青年”评选活动的通知

各区县（市）团委，常德经济技术开发区、柳叶湖旅游度假区和西湖、西洞庭管理区团（工）委，市直各团工委，市直各企事业单位、大中专院校团委，中央、省驻常单位团组织：

　　团市委、市青年联合会决定，在全市青年中组织开展“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动。现将《“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动方案》印发给你们，请认真遵照执行。

共青团常德市委员会

常德市青年联合会

2012年3月25日
“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动方案

　　一、指导思想

　　认真贯彻落实党的十七届六中全会、团的十六届五中全会和市委六届五次全会精神，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以社会主义核心价值体系建设为根本，着眼于政治品德、社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设，以“向善崇德·我们身边的好青年”为载体，通过选树、表彰、宣传一批青年公认、事迹感人的常德青年典型，在全市青年中广泛普及爱国、敬业、诚信、友善基本道德规范，大力弘扬“德行天下、和谐奋进”的常德精神。进一步激发青年思想道德建设热情，倡导文明新风，匡正道德失范，矫正诚信缺失，提升社会道德水平，引导青年做中华民族传统美德的传承者、社会主义道德规范的实践者、良好社会风尚的创造者，为建设“现代常德、幸福家园”提供强大的思想道德保障。

　　二、活动时间

　　2012年3月—11月

　　三、评选范围

　　年龄在14至45周岁左右，户口为常德籍，或在常德求学、就业、创业满一年的青年。

　　四、评选标准

　　1、基本标准：拥护党和国家的基本路线和各项方针政策，遵纪守法，综合素质较高，事迹突出。

　　2、导向性标准：坚持普遍性的原则，面向全社会各层面和各行业。深入挖掘在机关、企业、家庭、学校、医院等各方面的先进典型，突出典型人物在某一个方面的闪光点。

　　五、组织机构

　　成立活动领导小组。

　　组  长：杨  昶  团市委书记

　　副组长：刘  静  团市委副书记

　　　　　　刘冠西  团市委副书记

　　成员为团市委机关各部室长、区县（市）团委负责人。活动领导小组下设办公室，办公室主任由团市委宣传部部长蔡凯兼任。

　　六、实施步骤

　　1、学习讨论阶段（3月26日—4月30日）。全市各级共青团组织、青年组织要自下而上的发动和组织全市各界青年参与到“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动中来。学习以《中共常德市委关于加快建设文化强市的意见》为总揽，以社会主义核心价值体系为重点，突出雷锋精神新的时代内涵。通过组织座谈会、思辨会、讨论会等多种方式，重点围绕政治品德、社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德五个方面，在青年中开展以“新时期好青年的判断标准是什么”、“我们身边的好青年在哪里”为主题的讨论活动。使青年在讨论过程中主动发现、推荐大家心目中共同认可、符合标准的青年典型。同时通过建立各级团组织、青年组织微博，及时发布学习讨论活动情况，吸引更多的团员青年参与到评选活动中来。

　　2、推选初评阶段（5月1日—5月31日）。各区县（市）团委、市直四区团（工）委、大中专院校团委、市直单位和驻常单位团组织要将各自基层团组织推选出的青年典型进行汇总、归类，并组织20名左右的青年代表进行讨论和投票推选。在此基础上，择优按照每个区县（市）团委推选3名、其他单位团组织推选1名的任务数向市里推荐候选人，并负责为每个候选人组成2—3人的评选推荐团，深入挖掘、提炼他们的感人事迹和精神特质，为其建立推荐博客或微博。同时，从社会媒体报道的一些事迹感人的青年中直接选取，成为候选人。通过上述方式初步推荐产生受到广泛认同的青年典型，形成推荐的理由和优秀事迹，并做好讨论和推荐过程的素材积累（包括文字资料、图片、视频），上报到团市委宣传部。

　　3、集中评选阶段（6月—9月）。团市委对初评推荐出的候选人进行汇总、归类后，组织考察组对候选人进行考察，择优确定正式候选人30名。然后，采取对正式候选人网络公示、网络投票（占评选总分30%）、各界青年代表评议（占评选总分30%）、专家评审（占评选总分40%）等程序评选出10名得到社会广泛认同的青年典型。并通过电视、电台、报纸、网络等多种途径进行集中宣传，加大青年典型在全社会的认同度。

　　4、表彰宣传阶段（9月—11月）。团市委在9月份召开“向善崇德·我们身边的好青年”表彰大会，邀请市领导为获奖者颁发奖杯和证书。同时，在全市青年中广泛开展以“我们如何学习好青年”为主题的学习讨论活动。团市委还将组织“向善崇德·我们身边的好青年”事迹报告团与全市青年进行面对面的宣讲和交流，号召全市广大青少年向评选出的青年典型学习。

　　七、工作要求

　　1、提高认识，加强领导。在全市青年中开展“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动是共青团坚持用社会主义核心价值体系有效引导青年的重要举措，是落实市委倡导德文化，践行常德精神的重要体现，也是全市青年纪念建团九十周年的重要活动之一。全市各级团组织、青年组织要切实增强大局意识和责任意识，不怕麻烦，不走过场，迅速启动，抓紧部署，动员全体青年参与，全方位的发掘、推选身边的优秀青年典型。

　　2、广泛发动，认真组织。全市各级团组织、青年组织要将青年的普遍参与作为本次评选活动的基本原则，立足各个行业的基层青年群体，在全市青年中选树一批可学可比、可赶可超的青年典型。要认真组织开展讨论推选活动，营造浓厚的评选氛围，确保评选活动富有成效。

　　3、注重宣传，保证效果。全市各级团组织、青年组织要广泛宣传推选出的青年典型，要重视利用微博、博客等新媒体，要组织广大青年积极关注和参与评选活动，提高广大青年及社会对评选活动的知晓度和关注度。要宣传和学习并重，及时开展向青年典型的学习活动，以巩固青年参与团组织活动的积极性。

　　此次评选，团市委将评选出10名“向善崇德·我们身边的好青年”。请各区县（市）及市直单位团组织将“向善崇德·我们身边的好青年”评选活动素材及推荐人选的材料（纸质文档、电子档各一式两份）于5月31日前上报至团市委宣传部。联系人：毛惠，电话：7786365，传真：7786376  电子邮箱：cdgqtxcb@163.com。

附：1.“向善崇德·我们身边的好青年”候选人推荐表

2.“向善崇德·我们身边的好青年”候选人推荐材料

共青团常德市委员会

常德市青年联合会

2012年3月25日
附件1

“向善崇德·我们身边的好青年”候选人推荐表

	姓    名

	性 别

	民 族

	照
片
（二寸彩色正面照）

	出生年月

	政治面貌

	工作单位及职务

	文化程度

	联系电话

	通讯地址

	博客或微博地址

	个
人
事
迹
简
介
	另附2000字材料

	何 过
时 何
何 种
地 奖
受 励

	工
作
单
位
意
见
	签   章
年   月   日

	区县

（市）
团委或市直单位团组织意见
	签   章
年   月   日

	评
审
委
员
会
意
见
	签   章
年   月   日

注：1、此表可复制，一式二份上报。

2、同时上报电子文本。
附件2
“向善崇德·我们身边的好青年”
候选人推荐材料

    正文（2000字）
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
	本人

签字
	年  月  日
	推荐单位盖章
	年  月  日

文件

8
— 9 —